TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11606ª SESSÃO, EM 15 DE SETEMBRO DE 2025

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos quinze dias do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco, iniciou-se a
sessão ordinária do Tribunal Regional Eleitoral, em Plenário Virtual, sob a Presidência do
Senhor Desembargador Silmar Fernandes. Participaram a Senhora e os Senhores:
Desembargador Encinas Manfré, Desembargador Mairan Maia Júnior, Juíza Cláudia Bedotti,
Juiz Regis de Castilho, Juiz Rogério Cury, Juiz Claudio Langroiva Pereira, Doutor Paulo
Taubemblatt, Procurador Regional Eleitoral, e Senhor Luciano Antonio Ribeiro Sanches,
Secretário Judiciário.

JULGAMENTOS

RECURSO ELEITORAL Nº 0000004-55.2018.6.26.0137
PROCEDÊNCIA: SOROCABA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ
RECORRENTE: OSWALDO DUARTE FILHO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600006-67.2024.6.26.0362
PROCEDÊNCIA: SUMARÉ - SÃO PAULO
RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI
RECORRENTE: PARTIDO RENOVADOR TRABALHISTA BRASILEIRO - PRTB - MUNICÍPIO
DE SUMARÉ
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA AFASTAR A SANÇÃO DE
SUSPENSÃO DE RECEBIMENTO DE COTAS DO FUNDO PARTIDÁRIO IMPOSTA NA
SENTENÇA. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600017-40.2022.6.26.0274
PROCEDÊNCIA: CAMPINAS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO
RECORRENTE: PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO - PSB - MUNICÍPIO DE CAMPINAS
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS
COM RESSALVAS, BEM COMO REDUZIR O RECOLHIMENTO AO TESOURO NACIONAL
PARA R$ 2.811,80, AFASTANDO-SE A INCIDÊNCIA DA MULTA SOBRE ESTE VALOR,

ATA 6904684         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

MANTENDO-SE, CONTUDO, A SUSPENSÃO DO REPASSE DO FUNDO PARTIDÁRIO ATÉ A
COMPROVAÇÃO DO RECOLHIMENTO DOS VALORES APONTADOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600023-56.2022.6.26.0271
PROCEDÊNCIA: SOROCABA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO
RECORRENTE: REPUBLICANOS - REPUBLICANOS - MUNICÍPIO DE SOROCABA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NÃO CONHECERAM DOS DOCUMENTOS APRESENTADO EM SEDE
RECURSAL, DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO APENAS PARA AFASTAR
SUSPENSÃO DO REPASSE DAS COTAS DO FUNDO PARTIDÁRIO PELO PRAZO DE 6
(SEIS) MESES, MANTIDAS A DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS E A DETERMINAÇÃO DE
RECOLHIMENTO AO TESOURO NACIONAL DO VALOR DE R$ 26.602,47, ACRESCIDO DE
MULTA DE 10% (DEZ POR CENTO), TOTALIZANDO R$ 29.262,71. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600026-93.2022.6.26.0276
PROCEDÊNCIA: OSASCO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO
RECORRENTE: PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO - PSB - MUNICÍPIO DE OSASCO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600039-92.2022.6.26.0276
PROCEDÊNCIA: OSASCO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO
RECORRENTE: PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA - PDT - MUNICÍPIO DE OSASCO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 22/09/2025.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600046-08.2020.6.26.0130
PROCEDÊNCIA: SÃO PEDRO - SÃO PAULO
RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI
RECORRENTE: PARTIDO DOS TRABALHADORES - PT - MUNICÍPIO DE ÁGUAS DE SÃO
PEDRO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: APÓS OS VOTOS DA RELATORA E DOS JUÍZES REGIS DE CASTILHO E
ROGÉRIO CURY, QUE NEGAVAM PROVIMENTO AO RECURSO, COM OBSERVAÇÃO,
PEDIU VISTA O JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0600054-91.2023.6.26.0093
PROCEDÊNCIA: PIRACICABA - SÃO PAULO
RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI
EMBARGANTE: KETLIN VITORIA MENEGUSSE
EMBARGADO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600056-70.2024.6.26.0305
PROCEDÊNCIA: RIBEIRÃO PRETO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

ATA 6904684         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

RECORRENTE: PRÁ RIBEIRÃO AVANÇAR [PRD/ PSD/ SOLIDARIEDADE/ PDT/
REPUBLICANOS/ PP/ MDB/ PL/ AVANTE/ PSB] - RIBEIRÃO PRETO - SP
RECORRIDO: JORGE AUGUSTO ROQUE SOUZA
DECISÃO: NÃO CONHECERAM DO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600059-54.2021.6.26.0006
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO
RECORRENTE: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB - MUNICÍPIO DE
SÃO PAULO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600078-26.2021.6.26.0276
PROCEDÊNCIA: OSASCO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO
RECORRENTE: PARTIDO SOCIAL DEMOCRÁTICO - PSD - MUNICÍPIO DE OSASCO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL Nº 0600136-81.2021.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO
INTERESSADO: MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO - MDB - ESTADO DE SÃO
PAULO
INTERESSADO: LUIZ FELIPE BALEIA TENUTO ROSSI
INTERESSADO: ARLON VIANA LIMA
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL Nº 0600142-88.2021.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO
INTERESSADO: REPUBLICANOS - REPUBLICANOS - ESTADO DE SÃO PAULO
INTERESSADO: SERGIO AUGUSTO FONTELLAS DOS SANTOS
INTERESSADA: TATIANE APARECIDA PEDROSO LIMA
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600171-08.2024.6.26.0365
PROCEDÊNCIA: MAUÁ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA
RECORRENTE: VERDADE PARA MAUÁ AVANÇAR[PDT / MDB / PODE / PSB / PSD /
FEDERAÇÃO BRASIL DA ESPERANÇA - FE BRASIL(PT/PC DO B/PV) / FEDERAÇÃO PSOL
REDE(PSOL/REDE)] - MAUÁ - SP
RECORRENTE: FRANCISCO MARCELO DE OLIVEIRA
RECORRIDO: ATILA CESAR MONTEIRO JACOMUSSI
RECORRIDA: DE VOLTA PRO POVO: A CIDADE SORRINDO DE NOVO!
[UNIÃO/PRD/PRTB/PMB/AGIR/AVANTE/REPUBLICANOS/SOLIDARIEDADE] - MAUÁ - SP
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA CONHECER DA AÇÃO E
NO MÉRITO JULGÁ-LA IMPROCEDENTE. V.U. DECLARAM VOTOS CONVERGENTES, COM
RESSALVA DE FUNDAMENTAÇÃO, A JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI E O JUIZ REGIS DE

ATA 6904684         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

CASTILHO.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600190-76.2024.6.26.0409
PROCEDÊNCIA: SÃO BERNARDO DO CAMPO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ
RECORRENTE: MARCELO DE LIMA FERNANDES
RECORRENTE: SBC CADA VEZ MELHOR [PODE / PRTB / PMB / AVANTE / AGIR] - SÃO
BERNARDO DO CAMPO - SP
RECORRIDA: SÃO BERNARDO QUE SEGUE EM FRENTE[PP / PSD / MDB /
SOLIDARIEDADE / PL / FEDERAÇÃO PSDB CIDADANIA(PSDB/CIDADANIA)] - SÃO
BERNARDO DO CAMPO - SP
RECORRIDO: ALEX SPINELLI MANENTE
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL Nº 0600237-84.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY
INTERESSADO: REDE SUSTENTABILIDADE - REDE - ESTADO DE SÃO PAULO
INTERESSADO: GIOVANNI VILLIUS RIGHETTO MOCKUS
INTERESSADA: SONIA APARECIDA CANDIDA BORGES
DECISÃO: APÓS OS VOTOS DO RELATOR, DO DESEMBARGADOR MAIRAN MAIA JÚNIOR
E DO JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA, QUE APROVAVAM AS CONTAS COM
RESSALVAS, PEDIU VISTA A JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600250-43.2020.6.26.0424
PROCEDÊNCIA: JUNDIAÍ - SÃO PAULO
RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI
RECORRENTE: JOSINALDO FRANCISCO DE LIRA
RECORRIDA: UNIÃO FEDERAL
DECISÃO: NÃO CONHECERAM DO RECURSO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0600355-11.2024.6.26.0220
PROCEDÊNCIA: VOTORANTIM - SÃO PAULO
RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI
EMBARGANTE: ALISON ANDREI PEREIRA DE CAMARGO
EMBARGADO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0600358-20.2024.6.26.0396
PROCEDÊNCIA: JACAREÍ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO
EMBARGANTE: HAMILTON RIBEIRO MOTA
EMBARGADA: JACAREÍ SEGUE MUDANDO [PP / PL / PODE / FEDERAÇÃO PSDB
CIDADANIA(PSDB/CIDADANIA)] - JACAREÍ - SP
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600567-91.2024.6.26.0362
PROCEDÊNCIA: SUMARÉ - SÃO PAULO
RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI

ATA 6904684         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

RECORRENTE: JOSE FERREIRA LUSTROSO
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA JULGAR A REPRESENTAÇÃO
IMPROCEDENTE. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0600594-06.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI
INTERESSADO: PARTIDO DA MULHER BRASILEIRA - PMB - ESTADO DE SÃO PAULO
INTERESSADO: JAIME ANGELO NONATO FUSCO
INTERESSADA: LUDMILA SANTANA DE VALLEJO
DECISÃO: INDEFERIRAM O PEDIDO DE REGULARIZAÇÃO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600711-84.2024.6.26.0291
PROCEDÊNCIA: FRANCA - SÃO PAULO
RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI
RECORRENTE: LUCAS BRAGA DO COUTO ROSA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: REJEITARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E, NO MÉRITO, DERAM PROVIMENTO
AO RECURSO PARA AFASTAR A PENALIDADE IMPOSTA NA SENTENÇA. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600862-84.2024.6.26.0215
PROCEDÊNCIA: BURI - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO
RECORRENTE: REGINALDO CORREA
RECORRENTE: GABRIEL DE OLIVEIRA COMERON
RECORRENTE: PARTIDO SOCIAL DEMOCRÁTICO - PSD - MUNICÍPIO DE BURI
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AOS RECURSOS PARA JULGAR IMPROCEDENTE A
REPRESENTAÇÃO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601454-81.2024.6.26.0360
PROCEDÊNCIA: ARTUR NOGUEIRA - SÃO PAULO
RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI
RECORRENTE: ANTONIO CHAVES DOS SANTOS
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: APÓS O VOTO DA RELATORA, QUE DAVA PROVIMENTO AO RECURSO PARA
JULGAR A REPRESENTAÇÃO IMPROCEDENTE, PEDIU VISTA O DESEMBARGADOR
ENCINAS MANFRÉ.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0604402-77.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ
INTERESSADO: ELEICAO 2022 NERIA LUCIO BUZATTO DEPUTADO FEDERAL
INTERESSADA: NERIA LUCIO BUZATTO
DECISÃO: APÓS OS VOTOS DO RELATOR, DO DESEMBARGADOR MAIRAN MAIA JÚNIOR
E DOS JUÍZES CLÁUDIA BEDOTTI, REGIS DE CASTILHO E ROGÉRIO CURY, QUE
APROVAVAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO AO
TESOURO NACIONAL DE R$ 1.147,66, PEDIU VISTA O JUIZ CLAUDIO LANGROIVA
PEREIRA.

ATA 6904684         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0604916-30.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA
INTERESSADO: ELEICAO 2022 JOAO DA SILVA FILHO DEPUTADO ESTADUAL
INTERESSADO: JOAO DA SILVA FILHO
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0604994-24.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO
INTERESSADO: PARTIDO COMUNISTA DO BRASIL - PC DO B - ESTADO DE SÃO PAULO
INTERESSADO: ROVILSON ROBBI BRITTO
INTERESSADO: VANIUS SILVA OLIVEIRA
DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605145-87.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ
INTERESSADO: ELEICAO 2022 HELENA DOS SANTOS REIS DEPUTADO ESTADUAL
INTERESSADA: HELENA DOS SANTOS REIS
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605200-38.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ
INTERESSADO: ELEICAO 2022 ARMANDO FERREIRO RODRIGUES DEPUTADO FEDERAL
INTERESSADO: ARMANDO FERREIRO RODRIGUES
DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605287-91.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO
INTERESSADO: ELEICAO 2022 ELIZARDE DA SILVA SOUSA DEPUTADO FEDERAL
INTERESSADO: ELIZARDE DA SILVA SOUSA
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605424-73.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA
INTERESSADO: ELEICAO 2022 GUILHERME CAMPOS JUNIOR DEPUTADO FEDERAL
INTERESSADO: GUILHERME CAMPOS JUNIOR
DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0605505-22.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY
EMBARGANTE: ELEICAO 2022 JULIO CESAR FUZARI DEPUTADO ESTADUAL
EMBARGANTE: JULIO CESAR FUZARI

ATA 6904684         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

DECISÃO: ACOLHERAM OS EMBARGOS, DE FORMA INTEGRATIVA, COM ATRIBUIÇÃO
DE EFEITO INFRINGENTE AO JULGADO, PARA APROVAR AS CONTAS, AFASTADA A
DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605513-96.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA
INTERESSADO: ELEICAO 2022 JAE KRUN PARK KIM DEPUTADO ESTADUAL
INTERESSADO: JAE KRUN PARK KIM
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605734-79.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY
INTERESSADO: ELEICAO 2022 DOUGLAS MARTINS DE SOUZA DEPUTADO ESTADUAL
INTERESSADO: DOUGLAS MARTINS DE SOUZA
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605845-63.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA
INTERESSADO: ELEICAO 2022 WALLACE COSTA LANDIM DEPUTADO FEDERAL
INTERESSADO: WALLACE COSTA LANDIM
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605970-31.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA
INTERESSADO: ELEICAO 2022 VALDECI ANTONIO DE PROENCA DEPUTADO FEDERAL
INTERESSADO: VALDECI ANTONIO DE PROENCA
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0606182-52.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY
EMBARGANTE: ELEICAO 2022 ADEMIR WELLITON DE OLIVEIRA DEPUTADO ESTADUAL
EMBARGANTE: ADEMIR WELLITON DE OLIVEIRA
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606234-48.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR MAIRAN MAIA JÚNIOR
INTERESSADO: ELEICAO 2022 WAGNER RUBINELLI DEPUTADO FEDERAL
INTERESSADO: WAGNER RUBINELLI
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606325-41.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

ATA 6904684         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 7

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY
INTERESSADO: ELEICAO 2022 ELISANGELA RODRIGUES DE SOUSA DEPUTADO
ESTADUAL
INTERESSADA: ELISANGELA RODRIGUES DE SOUSA
DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE DESAPROVAVA AS CONTAS, COM
DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DE R$ 47.010,58 AO TESOURO NACIONAL, PEDIU
VISTA O DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606390-36.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI
INTERESSADO: ELEICAO 2022 MARIA AUGUSTA FERREIRA FONSECA DEPUTADO
FEDERAL
INTERESSADA: MARIA AUGUSTA FERREIRA FONSECA
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606457-98.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO
INTERESSADO: ELEICAO 2022 ISABELA RODAS MESSIAS DEPUTADO ESTADUAL
INTERESSADA: ISABELA RODAS MESSIAS
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606482-14.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ
INTERESSADO: PARTIDO DOS TRABALHADORES - PT - ESTADO DE SÃO PAULO
INTERESSADA: CILENE MARIA OBICI
INTERESSADO: LUIZ MARINHO
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606610-34.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY
INTERESSADO: ELEICAO 2022 FABIANO RUEDA AMORIM DEPUTADO ESTADUAL
INTERESSADO: FABIANO RUEDA AMORIM
DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 22/09/2025.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606780-06.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO
INTERESSADO: ELEICAO 2022 FERNANDA MENDES PRADO DEPUTADO FEDERAL
INTERESSADA: FERNANDA MENDES PRADO
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606934-24.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY
INTERESSADO: ELEICAO 2022 LEANDRO ALTRAO MARTINES DEPUTADO ESTADUAL

ATA 6904684         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 8

INTERESSADO: LEANDRO ALTRAO MARTINES
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607072-88.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI
INTERESSADO: ELEICAO 2022 DOUGLAS DE PAULO VIEGAS DEPUTADO FEDERAL
INTERESSADO: DOUGLAS DE PAULO VIEGAS
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607097-04.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY
INTERESSADO: ELEICAO 2022 ALESSANDRO SOUSA DA SILVA DEPUTADO FEDERAL
INTERESSADO: ALESSANDRO SOUSA DA SILVA
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607453-96.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY
INTERESSADO: ELEICAO 2022 REGINALDO ARAUJO SENA DEPUTADO FEDERAL
INTERESSADO: REGINALDO ARAUJO SENA
DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607585-56.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR MAIRAN MAIA JÚNIOR
INTERESSADO: ELEICAO 2022 FELIPE AUGUSTO TEDESCHI LINTZ DEPUTADO FEDERAL
INTERESSADO: FELIPE AUGUSTO TEDESCHI LINTZ
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607669-57.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO
INTERESSADO: ELEICAO 2022 MARCO ANTONIO ALVES JORGE DEPUTADO ESTADUAL
INTERESSADO: MARCO ANTONIO ALVES JORGE
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0607993-47.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI
EMBARGANTE: ELEICAO 2022 TARSO LUIZ FURTADO GOUVEIA DEPUTADO ESTADUAL
EMBARGANTE: TARSO LUIZ FURTADO GOUVEIA
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0608322-59.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

ATA 6904684         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 9

INTERESSADO: ELEICAO 2022 ROSILAINE APARECIDA DOS SANTOS BRANDAO
DEPUTADO FEDERAL
INTERESSADA: ROSILAINE APARECIDA DOS SANTOS BRANDAO
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

Nada mais havendo a tratar, às quinze horas do dia dezessete de setembro de
2025, foi encerrada a sessão em Plenário Virtual. E, para constar, eu, Luciano Antonio Ribeiro
Sanches, Secretário Judiciário, lavrei a presente ata que vai assinada pelo Senhor
Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 17 de setembro de 2025.

DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
Presidente

Documento assinado eletronicamente por LUCIANO ANTONIO RIBEIRO SANCHES,
SECRETÁRIO, em 25/09/2025, às 18:59, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SILMAR FERNANDES, PRESIDENTE, em
26/09/2025, às 18:41, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 6904684 e o código CRC 7A2FB846.

0017242-98.2020.6.26.8000 6904684v2

ATA 6904684         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 10

	ATA 6904684